[I Firidolfi] presero con la forza la chiesa di Montegrossoli, che ci avevano in precedenza concesso, e scacciarono turpemente e violentemente i chierici che vi avevamo posto dalla chiesa e dalla stesso castello. Quando frate R. di Coltibuono protestò con Rainaldo [il capo dei Firidolfi] per l'espulsione egli lo prese per i capelli e gli spacò la faccia contro un muro [...]. Poi ferì il nostro *cellerarius* Ugo con una mazza. Poi tagliò con la forza a Pietro la sua barba e percosse con violentissimi calci e pugni il converso Teuzone. Poi fece legare Giovanni, e i suoi scudieri, dopo averlo trascinato legato con loro, lo ferirono gravemente al capo con la spada [...]. Poi legò il nostro maniscalco nella stalla e lo gettò inerme tra le zampe dei cavalli [...]. Poi fece denudare Baldo e Carondino e li frustò, rimandandoli al monastero nudi e malconci. Poi in una nostra corte uccise *immoderate* tutte le galline e diede in pasto ai suoi cani le nostre provviste di formaggi e uova¹⁴.

¹² *Ibidem*: «ceperunt nobis facere rapinam de nostris rebus, non per usum nec per posturam neque per nostram voluntatem. [...] Postea, cum omnis potestas perdidit virtutem et iustitia mortua est et periit de nostra terra, tunc ceperunt adprehendere et ludere et mulieres nostras assallire in ipso parto cum iacerent in lecto et percutere eas et tollere omnia bona de nostra domo, filios etiam nostros percutere et involvere in piscina et in omni luto, omnes etiam bestias abstraere de casis, omnes agros vastare, ortos de omnis oleribus et fructibus expoliare, et tollere et rapere omnem copiam unde debebamus vivere nos et filii nostri».

¹³ Archivio di Stato di Firenze, *Diplomatico, Vallombrosa*, secolo XIII (a. 1171 circa), edizione parziale in Majnoni, *La badia a Coltibuono*, pp. 149-150. Il testo è stato valorizzato da Collavini, *I poteri signorili*.

¹⁴ Archivio di Stato di Firenze, *Diplomatico, Vallombrosa*, secolo XIII (a. 1171 circa): «In primis ecclesiam de Montegrossoli, quam nobis dederunt, nobis violenter abstulerunt; turpiter et inriverenter clericum, quem ibi posueramus, de ecclesia et toto kastro eicientes et causa eiectionis illius clerici, cum presbiter R. frater de Cultubono eum de tanto excessum reprehenderet, ipsum Rainaldus apprehendit per capillos et caput muro illisit. Item quicquid clerico nostro de Montegrossoli abstulit, nec nobis nec sibi restituit. Item fratrem nostrum Ugonem cellerarium cum zaccone vulneravit. Item Petri de Monte barbam depilavit, et Teuzum conversum pugnis et calcibus graviter percussit. Item Iohannem Arronem ligari fecit, et scutiferi eius, per miliarium ipsum ligatum ducentes, caput eius ea cum capulis spatarum gravissime vulneraverunt, et quidam suus villanus postea eundem Ioannem cum ense vulneravit. Item mariscalcum nostrum in stabulo ligavit, et inter pedes equorum ipsum ligatum projecit. Item Gallum cum zaccone in capite et auricula percussit, ita quod sanguis emanavit. [...] Item Baldonem et Carundinum expoliavit et corrigiis verberavit et nudos et excalcios ad abbatiam remisit. Item in quadam curte nostra immoderate gallinas occidit et canibus suis solum caseum et ova ad edendum dedit».